

ACTIVO	Descripción	Total	PASIVO	Descripción	Total
<b>DISPONIBILIDADES</b>		<b>48,902,102</b>	<b>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</b>		<b>5,220,980</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>		<b>202,530,674</b>	Obligaciones por Siniestros		0
Inversiones Financieras a Costo Amortizado		201,266,496	Primas en Depósito		3,249,034
Inversiones Financieras Mantenedas para Negociar		0	Otras Obligaciones con Asegurados		1,971,946
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados		0	<b>RESERVAS PARA SINIESTROS</b>		<b>143,303,224</b>
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral		0	<b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>		<b>25,705,553</b>
Inversiones Financieras Designadas al Costo		0	Reservas Matemáticas		0
Instrumentos Financieros Derivados		0	Reservas para Riesgos en Curso		13,827,768
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras		1,264,177	Reservas de Previsión		9,418,465
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras ( - )		0	Reservas para Riesgos Catastróficos		2,459,320
			Reservas Especiales		0
<b>PRESTAMOS E INTERESES</b>			<b>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>		<b>116,862,348</b>
<b>PRIMAS POR COBRAR</b>		<b>125,831,542</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>		<b>0</b>
De Vida Individual		0	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>		<b>36,758,620</b>
De Seguro Popular		0	<b>OTROS PASIVOS</b>		<b>13,249,757</b>
De Seguros Previsionales		0	<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>341,100,481</b>
De Vida Colectivo		5,944,114	<b>PATRIMONIO</b>		
De Seguro de Sepelio		0	<b>CAPITAL SOCIAL</b>		<b>180,000,000</b>
De Accidentes y Enfermedades		20,300,665	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>		<b>1,861,787</b>
De Incendio y Líneas Aliadas		54,481,018	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>		<b>40,305,363</b>
De Vehículos Automotores		11,545,657	Resultados de Ejercicios Anteriores		33,159,320
De Otros Seguros Generales		32,330,271	Resultado Neto del Ejercicio		7,146,043
De Fianzas		4,481,119	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>		<b>0</b>
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar ( - )		-3,251,301	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>222,167,149</b>
<b>DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>		<b>157,097,200</b>			
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN</b>		<b>0</b>			
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>		<b>0</b>			
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>		<b>0</b>			
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS</b>		<b>4,597,266</b>			
Terrenos		0			
Edificios		13,914			
Instalaciones		47,733			
Mobiliario y Equipo		2,749,351			
Vehículos		1,755,422			
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero		0			
<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>24,308,847</b>			
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>563,267,630</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>		<b>563,267,630</b>
Total Activos Contingentes		1,371,612,923	Total Pasivos Contingentes		1,371,612,923
Cuentas de Orden y Registro		387,597,447,879	Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro		387,597,447,879

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ  
GERENTE GENERAL

KELYN DANESSI FLORES ARIAS  
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIÉRREZ  
CONTADOR GENERAL

ANEXO 3  
ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.  
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
Del 01 de enero al 30 de Junio 2023  
(Cifras en Lempiras)

Descripción	Total
Primas	326,818,297
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	73,275,062
<b>Primas Netas</b>	<b>253,543,235</b>
Primas cedidas	238,053,710
<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>15,489,525</b>
Variación en las Reservas Técnicas	2,049,485
Variación en las Reservas Técnicas	3,945,436
<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>17,385,476</b>
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	41,195,249
Gastos de Intermediación	16,592,869
<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>41,987,856</b>
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	43,765,660
Salvamentos y Recuperaciones	1,132,874
Siniestros y Gastos de Liquidación	44,466,601
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	1,049,316
<b>Siniestros Netos</b>	<b>617,383</b>
<b>Margen Técnico</b>	<b>41,370,473</b>
Ingresos Técnicos Diversos	6,081,297
Gastos Técnicos Diversos	13,789,411
<b>Resultado Técnico</b>	<b>33,662,359</b>
Gastos de Administración	31,869,775
<b>Resultado de Operación</b>	<b>1,792,584</b>
Ingresos Financieros	6,355,104
Gastos Financieros	427,510
<b>Margen Financiero</b>	<b>5,927,593</b>
Otros Ingresos	267,466
Otros Gastos	50,179
<b>Resultado Financiero</b>	<b>7,937,465</b>
Ingresos de Ejercicios Anteriores	968
Gastos de Ejercicios Anteriores	17,663
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>7,920,769</b>
Impuesto sobre la Renta	774,727
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>7,146,043</b>
<b>Ajustes por Valoración Integral</b>	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	0
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	0
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	0
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	0
En Activos y Pasivos Mantenedos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	0
Propiedades, Planta y Equipo	0
Propiedades de Inversión	0
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	0
Otros Activos	0
<b>Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo</b>	<b>0</b>
<b>Utilidad (Pérdida Integral total)</b>	<b>7,146,043</b>

ANEXO 6  
INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS

DESCRIPCION	jun-23	jun-22
1 Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	108.94%	115.29%
2 Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	49.63%	79.52%
3 Siniestros Netos / Primas Netas	17.41%	54.30%
4 Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	1.78%	19.90%
5 Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.5 veces	1.3 veces
6 Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	19.40%	12.77%
7 Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	10.74%	11.21%

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ  
GERENTE GENERAL

KELYN DANESSI FLORES ARIAS  
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIÉRREZ  
CONTADOR GENERAL